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1. Știri și noutăți (titluri): 

▪ Universitățile pun la îndoială eforturile pentru finanțarea forfetară 

prin programul Orizont Europa. 

▪ Un nou fond de 47 de milioane de euro pentru protejarea 

proprietăţii  intelectuale a IMM-urilor din UE. 

▪ Comisia Europeană lansează un apel al fondului comun UE-Bill Gates 

pentru tehnologiile climatice. 

▪ UE va cheltui 385 de milioane de euro pentru sectoarele culturale și 

creative în anul 2022. 

▪ EIC acordă 99 de milioane de euro prin primul apel de granturi de 

tranziție. 

▪ Statele membre UE sunt îndemnate să se întrunească pentru discuții 

privind sprijinirea tinerilor cercetători. 

▪ Europarlamentarul român Cristian Bușoi reales pentru a prezida 

Comisia de cercetare a Parlamentului European. 

▪ Comisia numește membrii Grupului european pentru etică în știință și 

noile tehnologii. 

▪ Au fost deschise noi apeluri în domeniul infrastructurilor de cercetare 

europene. 

▪ 264 de milioane de euro disponibili pentru finanțarea cercetării 

privind conservarea patrimoniului cultural, integrarea migranților, 

democrația și industriile creative. 

▪ Apelul Twinning din cadrul Orizont Europa a primit 391 de cereri. 

 
2. Evenimente. 

 
 
 
 
 

Contact 
Centrul SupportTM 
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Universitățile pun la îndoială eforturile pentru finanțarea forfetară prin 

programul Orizont Europa 
 

Universitățile Europene de Cercetare Intensivă se alătură unui cor de 

organizații care trag un semnal de alarmă cu privire la potențialele 

efecte nedorite ale unei introduceri mai largi a finanțării forfetare în programul de cercetare al Uniunii 

Europene Orizont Europa și solicită Comisiei Europene să consulte universitățile înainte de a face 

această mișcare. 

Deși universitățile susțin reducerea documentelor asociate cu proiectele Orizont, îndeamnă Comisia să 

consulte mai întâi granturile universitare și managerii financiari pentru a determina dacă sumele 

forfetare „oferă o simplificare din perspectiva managementului universitar și dacă sunt potrivite pentru 

toate tipurile de cercetare”. Citiţi mai mult… 
 

 
 

Un nou fond de 47 de milioane de euro pentru protejarea proprietăţii intelectuale a IMM-urilor din UE 
 

Noul fond va oferi vouchere pentru IMM-urile din UE pentru a 

ajuta la protejarea proprietății lor intelectuale în următorii trei 

ani, pe măsură ce își revin din criza COVID-19. 

Fondul va rambursa banii cheltuiți de companii pentru serviciile 

de scanare IP, înregistrarea mărcilor comerciale și a modelelor și 

pentru obținerea protecției internaționale a mărcilor comerciale și 

a design-ului de la Organizația Mondială a Proprietății 

Intelectuale. În anul 2022, fondul va rambursa până la 50% din taxele percepute de ofițerul național de 

brevete pentru înregistrarea brevetelor. Din anul 2023, mai multe servicii vor fi adăugate pe listă. Citiţi 

mai mult… 

 
 
 

Comisia Europeană lansează un apel al fondului 

comun UE-Bill Gates pentru tehnologiile climatice 
 

Breakthrough Energy Catalyst, fondul de investiții în domeniul climei fondat de Bill Gates, a publicat 

un apel de propuneri pentru proiectele tehnologice verzi la scară largă, care sunt localizate în Europa. 
 

Apelul este primul lansat în cadrul parteneriatului UE-Catalyst, o inițiativă comună de 820 de milioane 

de euro a Comisiei Europene, Banca Europeană de Investiții (BEI) și Bill Gates, menită să accelereze 

extinderea tehnologiilor climatice critice şi să creeze pieţe noi. Citiţi mai mult… 
 

https://www.the-guild.eu/news/2022/more-time-and-perspectives-needed-to-fully-evaluat.html
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_181
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_181
https://www.breakthroughenergy.org/catalyst-eu-rfp
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UE va cheltui 385 de milioane de euro pentru sectoarele culturale și creative în anul 2022 
 

Europa Creativă, programul UE pentru sectoarele culturale și creative, 

urmează să pună la dispoziţie 385 de milioane de euro pentru a ajuta 

sectoarele să se recupereze după pandemia de COVID-19, cu 100 de 

milioane de euro mai mult decât în anul 2021. 

Banii vor fi disponibili pentru apeluri destinate proiectelor culturale, 

lanțului valoric audiovizual și proiectelor de inovare transsectoriale, 

inclusiv celor care contribuie la Noul Bauhaus European, programul 

Comisiei Europene care urmărește să-i ofere acordului ecologic UE o 

dimensiune                       culturală. Citiţi mai mult... 

 
 

EIC acordă 99 de milioane de euro în primul apel de granturi de tranziție 

Un total de 42 de proiecte vor fi finanțate prin primul apel de 

proiecte de tranziție a Consiliului European pentru Inovare (EIC) 

pentru transformarea cercetării finanțate de UE în produse 

viabile din punct de vedere comercial. 

Exemplele de proiecte includ un nou tip de baterie pentru stocare de lungă durată, un cip fotonic 

accesibil, compact, multimodal și de mare capacitate, respectiv comercializarea unei tehnologii de 

programare a robotului fără cod, controlată prin gesturi. 

Un total de 292 de propuneri au fost depuse în cadrul acestui prim apel care a primit cereri de la 

organizații unice, cum ar fi echipe de cercetare, IMM-uri și companii spin-out, precum și consorții de 

până la cinci parteneri din diferite țări. Citiţi mai mult... 
 

 

Europarlamentarul român Cristian Bușoi reales pentru a prezida Comisia de cercetare a 

Parlamentului 

Comisia pentru industrie, cercetare și energie (ITRE) a Parlamentului European l-a reales pe 

europarlamentarul român Cristian Bușoi ca președinte. Comitetul este responsabil pentru politica 

industrială, politica UE de cercetare și inovare, politica spațială, politica energetică și aplicarea noilor 

tehnologii. 

Deputații europeni i-au reales și pe Zdzisław Krasnodębski, 

Morten Petersen, Patrizia Toia și Lina Gálvez Muñoz ca 

vicepreședinți ITRE. Citiţi mai mult... 

 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_22_286
https://eic.ec.europa.eu/news/commission-selects-first-eic-transition-projects-take-breakthrough-technologies-lab-real-world-2022-01-17_en?mtm_campaign=nwl_01_2022
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20220126IPR21813/cristian-busoi-reelected-as-chair-of-the-industry-research-and-energy-committee
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Statele membre UE sunt îndemnate să se întrunească pentru discuții privind sprijinirea tinerilor 

cercetători 

Inițiativa pentru Știință în Europa (ISE), care reunește societățile europene de învăţare și organizațiile 

de cercetare, solicită statelor membre UE să sprijine tinerii cercetători ale căror cariere au fost afectate 

de pandemia COVID-19. 

ISE speră că miniștrii cercetării din UE vor răspunde apelului pentru o conferință în cadrul căreia să 

discute despre precaritatea cu care se confruntă tinerii cercetători în timpul pandemiei, idee care a 

fost prezentată pentru prima dată de fostul președinte al Consiliului European de Cercetare, Jean- 

Pierre Bourguignon, în luna noiembrie 2021. 

Precaritatea carierelor de cercetare este o problemă în creștere în Europa, tinerii cercetători 

plângându-se de veniturile mici, lipsa contractelor permanente și siguranța locului de muncă, ceea ce 

poate determina talentul să părăsească mediul academic sau să caute cariere științifice în alte părți ale 

lumii. Citiţi mai mult... 

 

 

Comisia numește membrii Grupului european pentru etica în 

știință și noile tehnologii 

Comisia Europeană a numit 15 noi membri ai Grupului European 

pentru Etica în Știință și Noile Tehnologii (EGE). Grupul a fost 

înființat pentru a oferi Comisiei consiliere cu privire la politicile 

și legislația în care etica și drepturile fundamentale se 

intersectează cu progresele din știință și tehnologie. 
 

„Experiența și înțelepciunea celor 15 membri nou numiți ai 

Grupului european pentru etica în știință și noile tehnologii ne vor ajuta să punem valorile europene în 

centrul tranziției verzi și digitale”, a declarat Mariya Gabriel, comisarul UE pentru inovare, cercetare, 

cultură, educație și tineret. Citiţi mai mult... 
 

 

Au fost deschise noi apeluri în domeniul infrastructurilor de cercetare europene 
 

Apelurile sunt deschise până la data de 20 aprilie 2022. 

Sunt abordate următoarele destinații din Orizont Europa: 

• Enabling an operational, open and FAIR EOSC ecosystem 

(INFRAEOSC) (buget de 30 milioane de euro); 

https://initiative-se.eu/covid-young-researchers/
https://ec.europa.eu/info/news/european-commission-appoints-new-members-european-group-ethics-science-and-new-technologies-2022-jan-26_en%26pk_campaign%3Drtd_news
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• Next generation of scientific instrumentation, tools and methods and advanced digital 

solutions (INFRATECH) (buget de 110 milioane de euro); 

• Developing, consolidating and optimising the European research infrastructures landscape, 

maintaining global leadership (INFRADEV) (buget de 21,8 milioane de euro). 

Detalii se pot găsi pe portalul Funding and Tenders sau aici. 
 

 

264 de milioane de euro disponibili pentru 

finanțarea cercetării privind conservarea 

patrimoniului cultural, integrarea migranților, 

democrația și industriile creative 
 

Un nou apel pentru finanțarea proiectelor de 

cercetare care sprijină guvernanța democratică, 

industria europeană a muzicii și a 

cinematografiei, piețele forței de muncă 

favorabile incluziunii și economia creativă este deschis în cadrul programului Orizont Europa. 
 

Consorțiile formate din cel puțin trei organizații independente din trei țări diferite (dintre care două în 

statele membre ale UE sau în țările asociate) sunt invitate să prezinte propuneri de proiecte. 

Termenul limită de depunere a propunerilor este 20 aprilie 2022! 
 

Mai multe informații sunt disponibile aici. 
 

 

Apelul Twinning Orizont Europa a primit 391 de cereri 
 

Instituțiile de cercetare au depus 391 de propuneri în valoare de 555 de milioane de euro în cadrul 

primului apel pentru proiecte de twinning al programului Orizont Europa, care vizează stabilirea de 

legături mai puternice de cercetare și inovare între țările dezvoltate şi cele subdezvoltate din UE. 

Vor fi finanțate doar 100 de propuneri, întrucât 

Comisia Europeană a alocat un buget de 149 de 

milioane de Euro pentru acest apel. 

Comisia va anunța rezultatele până la jumătatea 

lunii mai, anul curent și se așteaptă ca primele 

acorduri de grant să fie semnate până la 

sfârșitul lunii august 2022. Citiţi mai mult... 

 
 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home
https://rea.ec.europa.eu/news/eu162-million-available-fund-research-infrastructures-projects-2022-01-19_en
https://rea.ec.europa.eu/news/eu264-million-available-finance-research-cultural-heritage-preservation-migrant-integration-2022-01-20_en
https://rea.ec.europa.eu/news/great-interest-horizon-europe-twinning-call-2022-01-24_en
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Pasul 5. Valoarea și limitările instrumentelor de evaluare a FAIR 
 

Webinarul EOSC va avea loc în data de 8 februarie 2022, în intervalul orar 

11:00 – 13:00. Mai multe detalii se găsesc aici. 

 

  Evenimente  
 
 

Info-day Cluster 5 - Climate, Energy & Mobility 
 

În data de 3 februarie 2022, în intervalul orar 09:00- 

15:45 (CEST), va avea loc o sesiune de informare 

organizată de Comisia Europeană cu scopul principal de 

a prezenta 74 de subiecte (inclusiv baterii, energie 

regenerabilă, transport rutier cu emisii zero, aviație și 

multe altele) din cadrul apelurilor Clusterului 5 Orizont 

Europa din anul 2022. Evenimentul se va realiza prin intermediul unei ședințe plenare și trei sesiuni 

paralele cu accent pe destinaţiile specifice ale apelurilor. Nu este necesară înscrierea. Detalii aici. 
 

 

Brokerage Cluster 5 - Climate, Energy & Mobility 
 

În continuarea sesiunii de informare dedicată Clusterului 

5, urmează evenimentul de brokerage online organizat 

de punctele naționale de contact Orizont Europa în data 

de 4 februarie, ora urmând să fie actualizată. 
 

Obiectivul principal al evenimentului este de a aduna 

toate părțile interesate relevante care intenționează să 

solicite finanțare pentru a sprijini dezvoltarea consorțiilor și a ideilor de proiecte ale acestora. Detalii 

în ceea ce priveşte înscrierea se pot găsi aici. 

 

 

 

Science|Business organizează în perioada 8-9 februarie 

2022 o conferinţă publică online în cadrul căreia membrii 

și invitații Science|Business Network vor oferi primele 

evaluări publice ale programului-cadru Orizont Europa. Detalii complete despre program, înscrierea la 

eveniment și lista speakerilor se găsesc aici. 

 

https://indico.neic.no/event/211/
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/events/upcoming-events/horizon-europe-info-days/cluster-5_en#programme
https://he-cluster5-2022.b2match.io/
https://sciencebusiness.net/events/horizon-europe-first-assessment?utm_source=ActiveCampaign&utm_medium=email&utm_content=Horizon%2BEurope%3A%2BThe%2Bfirst%2Bassessment%2B-%2B8%2B%26%2B9%2BFeb&utm_campaign=First%2BPublic%2BAssesment%2Bof%2BHorizon%2BEurope%2B-%2BScience%7CBusiness%2BAnnual%2BNetwork%2Bconference
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Presentation of UNESCO Science Report 

2021 

În data de 9 februarie 2022, în intervalul 

orar 10:00–11:30 (CEST), Comisia 

Europeană va organiza un eveniment în 

cadrul căruia va fi prezentat public 

raportul UNESCO privind ştiinţa. 
 

La fiecare cinci ani, Raportul UNESCO 

privind știința oferă o actualizare a tendințelor globale în guvernarea acesteia. Scrisă de 70 de autori 

din 52 de țări din întreaga lume, cea mai recentă ediție a seriei concluzionează că prioritățile de 

dezvoltare s-au aliniat în ultimii cinci ani. Ţările membre UE îşi doresc acum un viitor inteligent atât 

digital, cât și ecologic. Detalii aici. 
 

 

Webinar: Horizon Europe – Quick guide to tackle gender dimension & 

cross-cutting issues 
 

Emdesk organizează, în cooperare cu Welcomeurope, în data de 10 februarie 2022, începând cu ora 

13:00 (CEST) un webinar în cadrul căruia un expert va asigura abordarea corectă a dimensiunii de gen 

și a problemelor transversale, cum ar fi știința deschisă şi inovarea socială în propunerile din cadrul 

programului Orizont Europa. Detalii despre eveniment şi înscriere se găsesc aici. 
 

 

Cancer Mission International Brokerage Event 
 

Evenimentul de brokerage care va avea loc 

pe data de 14 februarie, începând cu ora 

11:00 (CEST) își propune să adune 

participanți din Europa și nu numai, care 

provin din instituții de cercetare, organizații 

industriale și autorități locale care au 

ambițioase de a realiza proiecte în cadrul Misiunii „Cancer” a programului Orizont Europa, focusul 

fiind pe apelurile acestei misiuni din anul 2022. 

Detalii despre agendă şi înregistrarea la eveniment se pot găsi aici. 
 

https://ec.europa.eu/info/events/presentation-unesco-science-report-2021-2022-feb-09_en
https://www.emdesk.com/academy/tackling-gender-dimension-and-cross-cutting-issues-in-horizon-eu?utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=webinar&utm_content=GenderDimensionCrossCuttingIssues
https://international-networking-event-on-cancer.b2match.io/
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MASTER PLANNING, MANAGEMENT, AND COLLABORATION IN RESEARCH PROJECTS WITH EMDESK 

 

Emdesk organizează în data de 16 februarie în intervalul orar 10:00–10:30 (CEST) o sesiune 

demonstrativă în cadrul căreia participanţii au ocazia de a descoperi platforma EMDESK în detaliu, în 

timp ce unul dintre experți va realiza un Live Demo. Detalii şi înscriere aici. 
 

 

 
 
 

Webinar: Avoiding errors in declaring personnel costs in Horizon 2020 

grants 

Comisia Europeană organizează un webinar dedicat programului Orizont 

2020. Scopul webinarului este de a înţelege şi de a învăţa cum se pot evita 

erorile în declararea costurilor de personal în granturile Orizont 2020. 

Webinarul va avea loc la data de 16 februarie 2022, în intervalul orar 10:00–12:00 (CEST) şi este 

dedicat coordonatorilor de granturi, participanților în proiecte și altor părți interesate. Detalii aici. 
 

https://www.emdesk.com/product/demo?utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=LiveDemo&utm_content=16.02.EMDESKoverview&scroll=webinar
https://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020-funding-guide/other/event220216.htm
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Material editat de: Centrul SupportTM, în cadrul proiectului 
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